

Số: 1879/KH-GDDT-KHT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Về kiểm tra công tác chuẩn bị tuyển sinh đầu cấp năm học 2019-2020 và công tác xây dựng phát triển trường học; quy hoạch mạng lưới trường học trên địa bàn quận, huyện.

Căn cứ Quyết định số 1436/QĐ-TTg ngày 29/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2017 – 2025;

- Quyết định số 1677/QĐ-TTg ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Thủ Tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Phát triển Giáo dục mầm non giai đoạn 2018 - 2025”;

- Quyết định số 02/2003/QĐ-UB ngày 03/01/2003 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt quy hoạch phát triển mạng lưới trường học ngành giáo dục và đào tạo thành phố đến năm 2020;

- Công văn số 3712/BGDĐT-CSVC ngày 24/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn một số nguyên tắc thực hiện rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông;

- Quyết định số 777/QĐ-UBND ngày 04/03/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp từ năm học 2019-2020;

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hồ Chí Minh lần thứ X nhiệm kỳ 2015 – 2020, đến cuối năm 2020, có 300 phòng học/10.000 dân trong độ tuổi từ 3 tuổi đến 18 tuổi (kể cả người dân không có hộ khẩu thường trú hoặc KT3);

Phòng Kế hoạch Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác chuẩn bị tuyển sinh đầu cấp năm học 2019-2020 và công tác xây dựng phát triển trường học; quy hoạch mạng lưới trường học trên địa bàn quận, huyện, cụ thể như sau:

I. Mục đích:

1. Kiểm tra việc chuẩn bị công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2019-2020 và công tác xây dựng phát triển trường học; quy hoạch mạng lưới trường học tại 24 quận, huyện nhằm đảm bảo các điều kiện tuyển sinh đầu cấp; bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2017 – 2025; đảm

bảo chỗ học cho con em nhân dân trên địa bàn Thành phố; tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Đánh giá và trao đổi về công tác tuyển sinh đầu cấp; công tác quy hoạch mạng lưới trường học và xây dựng phát triển trường học; ghi nhận, các khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị, giải pháp, chính sách của quận, huyện.

II. Nội dung làm việc:

1. Công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2019-2020.

2. Công tác xây dựng phát triển trường học tại quận, huyện; tiến độ thực hiện và chỉ tiêu 300 phòng học/10.000 dân.

3. Đánh giá kết quả, thực hiện công tác quy hoạch mạng lưới trường học theo Quyết định 02/2003/QĐ-UB ngày 03/01/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

III. Kế hoạch thời gian:

+ Thời gian: Dự kiến từ ngày 10/6/2019 đến ngày 06/7/2019. Thời gian cụ thể căn cứ trên lịch công tác tuần của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

+ Thành phần dự họp:

- Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Lãnh đạo và chuyên viên phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

- Phòng giáo dục và đào tạo 24 Quận, Huyện; đại diện Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng công trình, Phòng Tài chính – kế hoạch và các đơn vị có liên quan.

+ Địa điểm: tại Phòng Giáo dục và Đào tạo 24 Quận, Huyện.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị nội dung làm việc, lên lịch kiểm tra về công tác chuẩn bị tuyển sinh đầu cấp năm học 2019-2020 và công tác xây dựng phát triển trường học; quy hoạch mạng lưới trường học trên địa bàn quận, huyện tại các phòng giáo dục và đào tạo 24 quận, huyện.

2. Đề nghị Phòng giáo dục và đào tạo 24 quận, huyện mời Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng công trình, Phòng Tài chính – kế hoạch và các đơn vị có liên quan làm việc với Sở Giáo dục và Đào tạo, theo lịch công tác có trên trang web: hcm.edu.vn (mục lịch công tác).

3. Về tổ chức cuộc họp Phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị, cụ thể:

+ Phòng họp và trang thiết bị (khoảng 15 người).

+ Báo cáo tổng hợp bằng văn bản (theo đề cương đính kèm).

+ Các loại hồ sơ, tài liệu liên quan:

- Các tài liệu, văn bản hướng dẫn về công tác tuyển sinh của quận, huyện.

- Quyết định phê duyệt quy hoạch mạng lưới trường học của Ủy ban nhân dân Quận, huyện và tập thuyết minh đồ án phê duyệt quy hoạch mạng lưới trường học.

- Quyết định điều chỉnh, bổ sung quy hoạch mạng lưới trường học của Ủy ban nhân dân Quận, huyện. (nếu có).

- Các báo cáo về kết quả thực hiện công tác quy hoạch phát triển mạng lưới trường học và định hướng công tác quy hoạch mạng lưới trường học trước đây.

- Danh mục và tiến độ thực hiện các công trình xây dựng trường học thuộc kế hoạch đầu tư trung hạn đã được phê duyệt.

- Và các loại hồ sơ pháp lý khác có liên quan.

(Số điện thoại liên lạc chuyên viên phụ trách: Ông Phan Thanh Phong- điện thoại: 090200920; mail: ptphong.sgddt@tphcm.gov.vn).

Handwritten signature

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở “Đề báo cáo”;
- UBND 24 Quận, Huyện “Đề biết”;
- Phòng GD&ĐT 24 quận, huyện;
- Lưu: VT, KHTC. ✓



Lê Hoài Nam